¹⁾ **Kibéd**, Makfalvával szomszéd falu, Maros széken

possiderent, Ideo Idem Actor nullum ius in eisdem vigore Articulorum Segeswariensium haberet, quod cum hominibus prescriptorum generationum et Ramorum suorum principalibus probare prompti essent et parati. Hoc percepto Annotatus procurator actoris replicauit Quod ipse quoque admittit acceptatque ipsam probationem super inde fiendam, Hijs sic habitis Supplicarunt prefatarum partium procuratores per nos in premissis Juris equitatem Justicieque complementum elargiri. Verum quia partibus iusticia fieri non poterat priusquam de premissa ipsorum In causam attractorum attestatione veritas inquireretur, Ad quam peragendam vos necessario transmitti debere videbamini, Proinde harum serie vobis firmiter Committimus et mandamus, vt acceptis presentibus simul vel duo vestrum sub oneribus alias In talibus obseruari solitis feria quinta proxima post dominicam Ramispalmarum proxime ventura et alijs duobus diebus Immediate sequentibus ad id aptis et sufficientibus Ad facies dicte possessionis Makffalwa vniuersis hominibus prescriptorum generum Abran et Eorlewcz et Ramorum Nagij Agh et Seprewd primipilis sub oneribus Sedecim Marcarum grauis ponderis Inibi legitime vestrj in presenciam Conuocatis et presentibus accedendo, ab eisdem ad fidem ipsorum Deo debitam fidelitatemque Nobis Inuiolabiliter obseruandam De eo vtrum prefati Thomas Orban Ambrosius Nagj in genere Abran et Ramo Nagj Agh Albertus Balo et Joannes Sijlusster In genere Eorlewcz et Ramo Seprewd, Albertus Peterffij Petrus Miklosij, Martinus Balassij Andreas Sijluester in genere Jeneo In Ramo Zomoruw Marta Apodj In causam attracta, In genere Meggijes et Ramo kwrth, primipilatus ipsorum in dicta possessione kijbed vocata in pretacta Sede Maros existente habita sint, ad quos prescriptas terras Arabiles et feneta litigiosa in territorio prescripte possessionis Makffalwa nominate in sepe dicta Sede Maros existente separatim et seorsim a hereditatibus Incolarum eiusdem possessionis Makffalwa existentes possideant nec ne sciatis inquiratis et experiamini Meram plenam atque omnimodam de premissis certitudinis veritatem. Et post hec vos seriem huiusmodj attractionis ¹⁾ resciteque veritatis premissorum vt fuerit expediendum cum (pro)prijs et possessionum attestancium (nominibus) Ad deci(mum) quintum) diem vltimj diej Ipsius At-

¹⁾ Igy, **attestacionis** helyett.

testationis..... Nobis fide vestra mediante referre vel rescribere modis omnibus debeatis et Teneamini. Secus non facturi P(resentibus) perlectis Exhibenti Restitutis. Datum in oppido nostro Zekerwasarhelij feria Sexta proxima post festum beati Petrij Cathedratj, Anno dominj Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Primo.

Báthori István erd. vajdának 1575-diki leveléből, mely eredetiben megvan Nagy-Ajtai Kovács István hagyatékában, a kolozsvári unitarium collegium könyvtárában.

CCCCIV.

II. János király Gyárosfalva helységét, melyet birtokosaitól más székelyföldi jószágokért elcserélt, Udvarhely városába kebelezi, kivéve némely szántóföldeket és réteket, melyek már előbb az udvarhelyi várhoz voltak csatolva. Kelt Görgény várában 1571. febr. 7-én.

Nos Joannes Secundus Dei gratia Electus Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos tum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam supplicationem nostrae pro parte fidelium nostrorum Circumspectorum Judicis, Juratorum Ciuium, ac vniuersorum Incolarum **Oppidi nostri Udwarhely** factam Maiestati, tum vero usibus eiusdem Oppidi nostri Udwarhely consulere, ac territorium eiusdem, quod alioquin satis angustum dicitur, certo praedio et particula terrarum ampliare volentes, totalem et integram **possessionem Gyárosfalva vocatam in Sede nostra Siculicali Udwarhely habitam**, per concambialem permutationem per Nos cum fidelibus nostris Egregijs Agilibus Blasio et Gabriele Janko de Sard, quibus in Zent Demeter, ac Nobilibus Eufrosina Mihalyfij filia Petri olim Mihalyfij, nunc consorte Egregij Francisci Nagy de Telegdi Baczon, cui in Bibarczfalva, et Catharina filia Gabrielis Petkij, nunc consorte Egregij Agilis Thomae Ugron de Abramfalva, cui in eadem Abramfalva possessionibus in dicta Sede no-

stra Siculicali Uduarhelly existentibus, in rationem concambij, pro ipsa possessione Gyárosfalwa aequalia bona contulimus, factam, nos concernentem, et ad nos deuolutam, simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinentijs suis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, syluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontorijs, aquis, fluijs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, de Jure et ab antiquo ad eandem possessionem Gyárosfalwa spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus, demptis tamen terris arabilibus et foenetis in territorio eiusdem possessionis existentibus, et ad **Arcem nostram Zekeltamat** jam applicatis, quae in usum ipsius Arcis nostrae semper conseruari volumus, ad idem praedictum Oppidum nostrum Udwarhelly clementer in perpetuum applicandam, annectendam et adiungendam duximus, vnde incolae praescriptae possessionis Gyárosfalwa sese cum vniuersis rebus ipsorum in dictum Oppidum nostrum Udwarhelly habitandi causa conferre debeant, Imo applicamus, annectimus et adiungimus iure perpetuo et irreuocabiliter, Saluo iure alieno, Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Arce nostra Gewrgenij die 7. mensis Februarij Anno Domini 1571.

Joannes Electus Rex m. p.

(P. H.)

Michael Chyakij Cancellarius m. p.

Gr. Kemény József sajátkezü másolata után, melyet 1822-ben Bécsben hitelesített másolatról vett, ily czimü gyűjteményből : Jos. Com. Kemény Collectanea diplomatico-historica rerum Hung. et Trans. Tom. V., mely jelenleg a m. tud. Akadémia kéziratárában van. — Eredetije papiron megvolt 1849-ig Udvarhely város levéltárában.

CCC.V.

II. János király vallató parancsa a Szentkirályi Andrásy Péter, és Szentkirályi Bors György, András és Lukács között ez utóbbiak szentkirályi székely öröksége iránt folytatott peres ügyben. Kelt Maros-Vásárhelyt 1571. febr 25-dikén.

Joannes Secundus dei Gracia Electus Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus nostris Egregijs et Agilibus Antonio, Hadnagy Thome Marthon, Francisco Nagy de Zenthamarton, Petro et Thome Salamon de Thaplocza, Stephano Lazar Petro Potthyo de Kozmas Joanni Volphgango Lazar, Mattheo Wayda de Ckycho Joanni Zantho de Zenthymreh, Emerico Literato de Amadefalwa, Antonio Barabas, Joanni Czako de Zenthlelek, Et Helie czyko de Mynd Zenth, Salutem et gratiam, Noueritis Quod cum ob Contradictoriam inhibitionem Statucionis quarumdam hereditatum Siculicalium Communitatis plebeorum Siculorum, Ac Tercie partis hereditatum Agilisquondam **Barnabe Bors**, in possessione **Zenthkijral** vocata, in Sede nostra Siculicali Chyk existente, suoque territorio habitantium Nobiles et Agiles **Georgium Andream et Lucam Bors de dicta Zenthkijral**, Ex perpetua Noua donatione Nostra Regia simul cum toto et omni Jure nostro Regio qualitercunque Eisdem habito, concernentis, fideles nostri Agiles Antonius et Mattheus feyr de dicta Kozmas, Petrus Balinth de Zenthkyral, et Emericus Literatus de Amadefalwa, homines nostri Regij per nos ad id transmissi modum Legitime Euocationis obseruando feria tertia proxima post festum Urbani pape Anni Immediate precedentis, fidelem Nostrum Egregium Petrum Andrassy de dicta Zenthkijral ad decimum quintum diem in Curiam nostram Regiam nostram scilicet Euocassent in presenciam A Quo quidem decimo quinto die causa parcium premissa, interueniente generali prorogacione causarum fidelium nostrorum Siculorum ad presentem terminum celebracionis Judiciorum octauis diei festi Epiphaniarum domini Nouissime preteriti, Ad quem uidelicet terminum vniuerse cause Eorundem, Necnon dominorum Nobilium

Hungarie et Transylvanie factum occupacionum Bonorum Inuasione domorum Interempcionis, verberacionis, vulneracionis et sine Justa causa detencionis nobilium tangentes et, concernentes, ab obitu Serenissimi Principis quondam domini Ludovici Regis pie memorie Ex publica, constitucione Adiudicari solito, per Maiestatem nostram generaliter fuerunt prorogate, dilatiue deuenerat, Quo Instante nobisque Sabbato in festo Beati Mathie Apostoli, vna cum Magistris nostris prothonotarijs et Juratis Assessoribus Sedis nostre Judicarie, pro faciendo moderatiuo Judicio causantibus, in Sede nostra Judicaria pro Tribunali sedentibus, Nobiles Martinus Radwanczj pro Actoribus cum nostris Ab vna, Ac Gregorius Literatus de Zenthegyed pro in causam Attracto similiter cum nostris Literis procuratorijs partibus ab Altera, Juxta continenciam Literarum nostrarum Introductoriarum et Statutoriarum ac Euocatoriarum, Ac prefatorum hominum nostrorum Reginum superinde Relatoriarum, in figura Judicij nostri comparendo, dictus procurator Actoris Eadem Literas contra Incausam Attractum coram Nobis in iudicio exhibere et presentare curauit. Quibus Exhibitis et presentatis, Idem procurator Actoris Racionem premissae contradictorie Inhibitionis, Incausam Attracti, per prefatum, procuratorem suum coram Nobis sibi assignari postulauit. Qup Audito Idem procurator in causam Attracti Allegauit eo modo, Qualiter Ipsi Actores Eundem in causam Attractum, ad prosecutionem presentis cause nostram in presenciam proclamari facere minime potuissent, quandoquidem Ipse cum Actore super presenti causa, imo Alijs etiam cunctis causis et differentijs qualitercunque inter Ipsas partes subortis Excepta causa vnus terre Arabilis prouidi Dominici, kowach, Jobagonis sui Intra metas dicte possessiouis Zenthkijral adiacentis, ac frugum in Eandem seminatarum coram Egregijs Paulo becz de dicta Kozmas et Joanne Hoggyaj Vice Capitaneo Sedium Chyk predictae, et Gyrgyo, veluti Arbitris per Eadem partes vnanimiter electis, per stipulaciones Manuum concordauisset, et in verificacionem Eius Rei Idem procurator in causam Attracti, Exhibuit et presentauit nobis Literas Eorundem Arbitrorum in dicta possessione Zenthkijral, Sabato proximo post festum Beati Andree Apostoli Anni Immediate precedentis Emanatas fide eorum mediante scriptas, declarantes Qualiter Idem Arbitri super omnibus Earundem parcium differentijs, (Exceptis vna terra Arabili Ac frugibus dicti Dominici Kowach

Jobagonis Ipsius In causam Attracti intra metas dicte possessionis Zenthkyral existentibus) cum Actoribus ea condicione composuisset, vt si ijdem Actores Ipsam compositionem violarent, in Amissione Earundem causarum suarum conuincerentur, Quibus Exhibitis et presentatis, continencijsque Earundem perlectis et Intellectis, Prefatus procurator Actorum, contra Easdem Literas Arbitrorum Excepit et Asseruit, Non solummodo Paulum bezz, et Joannem Hoggyay, verum Agiles quoque Joannem Pether, Antonium Barrabas, Emericum Pether de Zenthjyre, Antonium, et Mattheum feyr, Albertum kowach de Zenthgyeorgy et Paulum Literatum **Rectorem Schole** dicte possessionis Zenthkyral, quos Ipsi Actores pro sui parte delegerant, in premissa compositione Arbitros fuisse, Ideo hij duo premissas Literas super compositione, In causam Attracto dare non potuissent, et Alioqui etiam, Ipsa compositio aliter celebrata fuisset, si quidem terra quoque Dominici Kowach, et fruges, compositioni Cum Alijs causis incluse fuissent, Non hac condicione, vt Ipsi Actores causas Eorum si compositioni stare nollent Amitterent, verum ut partes Eedem causas suas coram Nobis prosequi deberent facta fuisset, Postea vero cum In causam Attractus ratione dictarum terre Dominici Kowach et frugum in prescripta Sede Chijk contra Actores causam prosequi intendisset, Ipsi Actores Assumptis secum prefatis Emerico peter et Mattheo feyr Arbitris in causam Attractum, Apud donum suam conuenissent, Et Eundem interrogassent Qua Racione compositionem obseruare nollet Qui Ipsis Respondisset, valeant inquit Ista, et Causas in Curia Regia prosequantur Que ijdem Actores cum dictis Arbitris probare vellent Ideo ijdem Actores superinde poenam debitam ab In causam attracto expeterent. Hoc percepto dictus procurator in causam Attracti Asseruit prefatos solummodo Paulum Bezz et Joannem Hoggyay et non Memoratos, Joannem Peter Antonium Barrabas, ac Reliquos in Eorum Arbitros fuisse delectos, Ex quibus Actores Paulum Bezz, In causam Attractus vero Joannem Hoggyay per manuum stipulationes delegissent, de causa vero ratione terre et frugum Dominici Kowach in Sede Chyk mota Idem in causam Attractus, meminit se Actoribus hoc modo respondisse vt eandem causam per Appellationem in curiam nostram Regiam pro maturiori Reuisione deducerent, que premissa Ipse probare vellet. Et quia partibus Justicia fieri non poterat, nisi super premissis Earum Assercionibus per

vos veritas inquiratur Proinde fidelitati vestre harum serie mandamus firmiter vt Acceptis presentibus simul vel duo vestrum sub oneribus alias in talibus obseruari solitis in die Beati Ladislai Regis nunc venturi, et Alijs duobus diebus Immediante sequentibus ad id Aptis et sufficientibus, Ad predictam possessionem Zenthkijral conuenire, Ibiq̄ue prefatos Paulum Bez, Joannem Hoggay Alterum Joannem peter Antonium Barrabas Emericum Peter, Antonium Matheum feyr, Albertum Kowach et Paulum Literatum Alios etiam vniuersos Testes quos partes Eedem vobis nominauerint sub oneribus singularum Sedecim marcarum grauis ponderis vestram in presenciam conuocare Ab Eisdemque ad fidem Eorum deo debitam, fidelitatemque Nobis et Sacre corone Regni obseruandam De eo vtrum non solum prefati Paulus bez et Joannes Hoggay, verum Joannes quoque peter, Antonius Barrabas, Emericus peter Antonius mattheus feyr Albertus Kowach et Paulus Literatus in premissa compositione Arbitri fuerint et compositioni, causa quoque racione Terre Arabilis et frugum Dominici Kowacc inclusa fuerit, et premissa condicio Amissionis causarum Actorum, si compositionem violarent, non fuisset facta sed ea vt causas suas in Sede nostra Iudiciaria prosequerentur, Et in causam Attractus coram Emerico quoque peter et Mattheo feyr Idem de omnibus causis sibi Respondisset, Vel Autem Quod Solummodo dicti Paulus bez et Joannes Hoggay inter Ipsas partes Arbitri fuerint Paulusque bez per actores et Joannes Haggay per Incausam Attractam in Arbitros delecti fuerint et **Ipsis dextras** In eius rei testimonium **prebuerint**, Ac premissa clausula perpetue Amissionis Causarum Actorum eidem Compositioni Inserta fuerit, Terra vero Arabilis et frugum dominici Kowach de Ipsa compositione Excepte fuerint (igy), Et Idem Incausam Attractus cum prefatis Actoribus coram Emerico Peter et Mattheo feyr de hac solummodo causa in Curiam nostram Regiam deducenda, et non generaliter de omnibus causis meminerit, sciat Inquiratis et Experiamini meram plenam Atque omnimodam certitudinis veritatem, Et posthec vos seriem huiusmodi Attestacionis premissorum cum Nominibus et Cognominibus condicionibusque Testium vt fuerit expedita, nobis Ad octauum diem vltimi diei Attestacionis fide vestra mediante rescribere debeatis et Teneamini, Secus ne feceritis, presentibus perlectis Exhibenti restitutus, Datum in oppido nostro Zekelwasarhel Quadragesimo quarto die